
Decizia nr. 368 din 09 decembrie 2022 
 

1 din 2 

CONSILIUL  

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE  

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel. : (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@consiliuaudiovizual.md 

https://consiliuaudiovizual.md  

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str. , № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71  

e-mail: office@consiliuaudiovizual.md 

https://consiliuaudiovizual.md  

 

DECIZIA nr. 368  
din 09 decembrie 2022 

 

Cu privire la inițierea consultărilor publice asupra proiectului deciziei Consiliului 

Audiovizualului al Republicii Moldova cu privire la aprobarea modelului Raportului anual 

al distribuitorilor de servicii media 

 

În conformitate cu prevederile art. 56 din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare – Cod), distribuitorii de servicii media au 

obligația să prezinte un raport anual, conform modelului aprobat de Consiliul Audiovizualului al 

Republicii Moldova, până la data de 31 martie a anului următor celui de referință. 

Totodată, potrivit art. 84 alin. (5) lit. c) din Cod: „Se sancţionează cu amendă de la 5 000 

de lei la 10 000 de lei furnizorii de servicii media şi distribuitorii de servicii media care au 

comis următoarele încălcări: c) omiterea prezentării, până la data de 31 martie a anului 

următor celui de gestiune, a rapoartelor de activitate anuale sau respingerea acestora de către 

Consiliul Audiovizualului, precum și omiterea prezentării contractelor de retransmisiune a 

serviciilor media audiovizuale.” 

Astfel, a fost elaborat proiectul deciziei cu privire la aprobarea unui nou model al 

Raportului anual al distribuitorilor de servicii media.  

Potrivit art. 32 alin. (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, concomitent 

sau înainte de transmiterea spre avizare, proiectul actului normativ este supus consultării publice 

în modul stabilit de Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova, Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și Legii nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional, Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova 

 

DECIDE: 
 

1. În vederea asigurării transparenței în procesul decizional, proiectul deciziei cu privire la 

aprobarea modelului Raportului anual al distribuitorilor de servicii media (se anexează) se 

supune consultărilor publice pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova. Propunerile privind proiectul vor fi prezentate până pe data de 26 decembrie 2022 

inclusiv. (PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, O. DABIJA, R. MIHALEVSCHI, E. RÎBCA 

și L. TUREA.) 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția autorizare și control 

distribuitori și Secția juridică. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova. 

 

 

PREȘEDINTĂ        Liliana VIȚU-EȘANU 
 

 

mailto:office@consiliuaudiovizual.md
https://consiliuaudiovizual.md/
mailto:office@consiliuaudiovizual.md
https://consiliuaudiovizual.md/


Decizia nr. 368 din 09 decembrie 2022 
 

2 din 2 

 

Anexă  

la Decizia Consiliului Audiovizualului  

nr. ____ din _____________ 2022 

 

 

DECIZIA nr.  
din _____ ____________ 2022 

 

Cu privire la aprobarea modelului Raportului anual al distribuitorilor de servicii media 

 

În temeiul art. 56, art. 75 alin. (3) lit. a) și j) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova  

 

DECIDE: 
 

1. Se aprobă modelul Raportului anual al distribuitorilor de servicii media (se anexează).  

2. Se abrogă Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 3/4 din 

11.01.2019 cu privire la aprobarea Modelului de Raport anual al distribuitorilor de servicii media 

audiovizuale. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția autorizare și control 

distribuitori. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și va fi publicată pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova. 

 

 

PREȘEDINTĂ        Liliana VIȚU-EȘANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


